LT

j

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

.il1'7

^, *Ý

PREFEITURA DE
SÃO GON
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

coNsrRUrNDo UMA NovA u¡srónrn

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO NO. AD-057/2023

São Gonçalo do Amarante - CE, 12 de dezembro de 2023

oRTGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS No. 2023.02.06-01 ORtGtNÁRrA DO PREGÃO

ELETRONTCO No. 2023.02.06-01 PE.

óncÃo GERENcTADoR: SEcRETARTA DE EDUcAÇAo Do MUNrcípro DE rrAnNGA - cE.

ónaÃo ADERENTE: SECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA Do MUNrcípro oe sÃo coruçAlo
DO AMARANTE _ CE.

ABERTURA

O Secretário de lnfraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr.

Robson Pedroza Pinheiro, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuiçöes legais vem
instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) N". AD-O57/2023 à

Ata de Registro de Preços No. 2023.02.06-01, originária do Pregão Eletrônico No. 2023,02.06-
01PE - Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação do Município de ltaitinga - CE, tudo com

fundamento na Lei No, 8.666/93 e suas alterações, na Lei No. 10,520/02e Decreto Municipal
No.3.691/18, visando ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

TNFRAESTRUTURA DO MUNrcíprO Oe SÃO COXrçALO DO AMARANTE - CE.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de aquisição de materiais de construção se faz necessárío devido as

demandas atuais em termos de manutenção, reparo e melhoria da infraestrutura do
município, assim atendendo as demandas da população do município de São Gonçalo do
Amarante - CE.

RAZAO DA ESCOLHA E JUSTTFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de Preços No. 2023.02.06-01, originária do Pregão Eletrônico No, 2023.02.06-01PE que tem

como órgão gerenciador a Secretaria de Educação do Município de ltaitinga - CE qual seja,

AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA, por também atender a todas as

condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista. ,/
(

/^)

&

60

,1t.0ttr

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONCALO DO AMARANTE

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de lnfraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE.

DorAçÃo oRçAMENTÁnrn

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1001 SECRETAR|A DE TNFRAESTRUTURA - 15 4510049 2.089 MANUTENÇAO DOS EQUTPAMENTOS
pÚgucos, SoB A RESPoNSABILIDADE DA SEINFRA - 3.3.90.30,00 MATERIAL DE coNSUMO -
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.24 MATERTAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS tMÓVE|S - FONTE DE

RECURSOS: l5OOOOOOOO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 4.118.624.48 IQUATRO MILHÖES E CENTO E DEZOITO MIL E SEISCENTOS E

VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOSì.

f!

Qdr.g-
ROBSON PEDROZA PINHEIRO

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTU RA

*Ý
'r i,ìr ¡

PREFEITURA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
coNsTRUrNDo UMA NovA ursrónlt

('